DECRETO Nº  5.768

DE 14 DE JANEIRO DE  2011

INSTITUI PREÇOS PÚBLICOS PARA O USO DE DEPÓSITOS FUNERÁRIOS E PARA OS SERVIÇOS PRESTADOS NOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam instituídos preços públicos para o uso de bens e depósitos funerários e para os serviços prestados nos cemitérios públicos, como abaixo:

I – utilização de templo ou da sala de velório: R$ 37,00;

II – serviço de sepultamento: R$ 19,00;

III - Serviço de sepultamento – falecido domiciliado em outro Município: R$ 804,00;

IV – serviço de exumação: R$ 14,00;

V – serviço de reinumação: R$ 14,00;

VI - serviço de transladação: R$ 14,00;

VII – serviço de inclusão ou de transferência de titularidade – uso perpétuo: R$ 448,00;

VIII – urna ossuária perpetuada, sem benfeitorias: R$ 359,00;

IX - urna ossuária perpetuada, com benfeitorias: R$ 537,00;

X – prorrogação do uso temporário de depósito funerário, no Cemitério do Paquetá:

a) crianças de até 06 anos de idade, em carneiro de solo: R$ 134,00;

b) crianças de até 06 anos de idade, em carneiro de muro: R$ 126,00;

c) adulto, em carneiro de solo: R$ 169,00;

d) adulto, em carneiro de muro: R$ 233,00;

XI -
prorrogação do uso temporário de depósito funerário, no Cemitério da Filosofia:

a) crianças de até 06 anos de idade, em carneiro de solo: R$ 108,00;

b) crianças de até 06 anos de idade, em carneiro de muro: R$ 126,00;

c) adulto, em carneiro de solo: R$ 134,00;

d) adulto, em carneiro de muro: R$ 233,00;

XII -
prorrogação do uso temporário de depósito funerário, no Cemitério da Areia Branca

a) crianças de até 06 anos de idade, em carneiro de solo: R$ 126,00;

b) crianças de até 06 anos de idade, em carneiro de muro: R$ 126,00;

c) adulto, em carneiro de solo: R$ 162,00;

d) adulto, em carneiro de muro: R$ 233,00;

XIII -
prorrogação do uso temporário de depósito funerário, nos cemitérios públicos em razão de sepultamento realizado na forma do inciso III: R$ 804,00.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 14 de janeiro de 2011.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de janeiro de 2011.      .

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PA 94970/2006-81

2
FORMALIZADO POR CRMB